
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Chwefror 

2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Ar 26 Ionawr 2022, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod 

hwn.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon – y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

(09.15)   

2 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Dadansoddiad o'r ymatebion 

i'r ymgynghoriad 

(09.15 - 09.30) (Tudalennau 1 - 12)  

3 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Ffyrdd o weithio a rhannu 

arfer da 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 13 - 35)  

4 Fframwaith Cyffredin Taliadau Hwyr (trafodion masnachol) – 

Fframwaith Cyffredin ar gyfer Caffael Cyhoeddus 

(10.30 - 11.15) (Tudalennau 36 - 127)  

(Egwyl)  

(11.15 - 11.25) 

5 Papurau i'w nodi 

(11.25 - 11.40)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5.1 Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

yn llwyddiannus: Llythyr gan y Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol (19 

Ionawr 2022) 

 (Tudalennau 128 - 129)  

5.2 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth 

Cymru ar faterion iechyd (31 ionawr 2022) 

 (Tudalennau 130 - 141)  

5.3 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth 

Cymru ar faterion llywodraeth leol (31 Ionawr 2022) 

 (Tudalennau 142 - 171)  

6 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Comisiynu Cartrefi 

Gofal i Bobl Hŷn 

(11.40 - 11.50) (Tudalennau 172 - 195)  

7 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Gweithio ar y cyd 

rhwng y Gwasanaethau Brys 

(11.50 - 12.00) (Tudalennau 196 - 253)  

8 Blaenraglen waith: Archwilio Cymru 

(12.00 - 12.10)   

9 Craffu ar Gyfrifon – Comisiwn y Senedd 2020-21: Trafod yr 

ymateb i adroddiad y Pwyllgor 

(12.10 - 12.30) (Tudalennau 254 - 258)  



 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: 
crynodeb o’r dystiolaeth 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus | 9 Chwefror 2022 
Public Accounts and Public Administration Committee | 9 February 2022 

Cyfeirnod: SR222098-1 

Cyflwyniad 

Mae’r papur hwn yn rhoi trosolwg o’r dystiolaeth y mae’r Pwyllgor wedi’i 
chael hyd yn hyn i helpu i nodi blaenoriaethau a’r ffordd orau o ymdrin â’r 
elfen o’i gylch gwaith sy’n ymwneud â gweinyddiaeth gyhoeddus.  

Mae'r papur yn defnyddio tystiolaeth a gafwyd mewn ymgynghoriad a 
gynhaliwyd yn nhymor yr hydref ac mewn cyfarfod bord gron o bartïon â 
diddordeb a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2022. 

Mae Adran 6 o’r papur yn cynnwys rhai argymhellion ar gyfer camau nesaf 
posibl y gall y Pwyllgor efallai edrych arnynt yng ngoleuni’r dystiolaeth a 
ddaeth i law. 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?ID=435


Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: crynodeb o’r dystiolaeth  

2 

1. Egwyddorion ac arfer gorau 

Roedd ymatebwyr i'r ymgynghoriad cyhoeddus a rhanddeiliaid yn y sesiynau bord 
gron yn croesawu'r ffaith bod gweinyddiaeth gyhoeddus wedi cael ei 
hychwanegu at gylch gwaith y Pwyllgor. 

Awgrymodd rhai ymatebwyr egwyddorion a nodau ar gyfer llywio gwaith craffu’r 
Pwyllgor ar weinyddiaeth gyhoeddus. Gwnaethant gynnig y dylai’r Pwyllgor 
ganolbwyntio ar yr egwyddorion a ganlyn: 

 llywodraethu da; 

 gwella'r modd y caiff gwasanaethau cyhoeddus eu cynnal, eu llywodraethu a'u 

darparu; 

 safonau ymddygiad uchel mewn bywyd cyhoeddus;  

 yr hawl i weinyddiaeth dda a mynediad at iawn; a 

 gweithredu dyletswyddau o dan gyfraith cydraddoldeb a Deddf 

Cenedlaethau’r Dyfodol yn eff
[...]
ygrededd. 

3. Llywodraeth Cymru 

Roedd rhai ymatebwyr i’r ymgynghoriad yn canolbwyntio ar y rhan o gylch gwaith 
y Pwyllgor sy’n ymwneud â chraffu ar ansawdd a safonau gweinyddiaeth yn 
Llywodraeth Cymru, gan ganolbwyntio ar rôl a pherfformiad y gwasanaeth sifil, 
cynghorwyr arbennig, a Gweinidogion. 

 Llywodraeth Cymru fel sefydliad 

Awgrymodd rhai ymatebwyr y gall Pwyllgor ddymuno edrych ar effeithiolrwydd 
Llywodraeth Cymru fel sefydliad. Amlygwyd y gallai’r Pwyllgor ddewis ystyried: 

 pa mor effeithiol yw Llywodraeth Cymru o ran cydgysylltu gwaith llunio polisi 

ar draws cyfarwyddiaethau a phortffolios Gweinidogion, ac a oes angen i 

gyfeiriad cryfach ddod o ganol y Llywodraeth; 

 rheoli perfformiad, cymhellion, a datblygu arweinyddiaeth yn y gwasanaeth 

sifil; 

Tudalen y pecyn 3



Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: crynodeb o’r dystiolaeth  

4 

 a yw Llywodraeth Cymru a chyrff cyhoeddus eraill yn strwythuredig ac yn 

drefnus yn y fath fodd ag i weithredu amcanion polisi'r Llywodraeth yn 

effeithiol;  

 pa wersi a ddysgwyd am effeithiolrwydd cyfundren y Llywodraeth a chyrff 

cyhoeddus yn sgil eu hymateb i COVID-19, a pha effaith y mae gweithio o bell 

wedi’i chael ar gapasiti a gwasanaeth y gwasanaeth sifil; 

 y berthynas rhwng gwasanaeth sifil datganoledig Cymru a gwasanaeth sifil 

Prydain yn ehangach. 

 

 Gweinidogion a chynghorwyr arbennig 

Yn ei ymateb ysgrifenedig, cynigiodd Leighton Andrews y gall y Pwyllgor 
ddymuno edrych ar rolau Gweinidogion a chynghorwyr arbennig. Yn benodol, 
awgrymodd y gallai’r Pwyllgor edrych ar yn canlynol: 

 Cabinet a Gweinidogion Cymru, gan gynnwys a oes angen Llawlyfr Cabinet i 

Gymru (sef dogfen sy'n nodi rheolau a gweithdrefnau ynghylch gweithredu'r 

Llywodraeth), egwyddorion ar gyfer sefydlu Pwyllgorau Cabinet, ac archifo 

cofnodion y Cabinet; 

 safonau cyhoeddus, gan gynnwys y Cod y Gweinidogion a rôl y Cynghorydd 

Annibynnol ar God y Gweinidogion;  

 cynghorwyr arbennig, gan gynnwys a oes mesu
[...]


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tudalen y pecyn 92



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 93



 

 

  

Tudalen y pecyn 94



 

 

  

Tudalen y pecyn 95



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN 978-1-5286-3102-0 

E02698085 

Tudalen y pecyn 96



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/RE/3862/21 

Mark Isherwood MS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

Cc 

Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

Cc 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
SeneddDCC@senedd.cymru 

27 Ionawr 2022 

Annwyl Mark, 

Rwyf yn falch o rannu gyda'r Pwyllgor, y fersiwn dros dro wedi’i chwblhau o’r 
Fframwaith Cyffredin ar gyfer Caffael Cyhoeddus. 

Mae'r Fframwaith hwn yn sefydlu disgwyliadau cyffredin o ran meysydd cydweithredu 
allweddol ar gyfer caffael cyhoeddus yng nghyd-destun ymadawiad y DU â'r UE. 
Cytunodd pob un o bedair gweinyddiaeth y DU i gydweithio i sefydlu dulliau gweithredu 
cyffredin, a elwir yn Fframweithiau Cyffredin, mewn meysydd polisi a oedd gynt yn 
cael eu llywodraethu gan gyfraith yr UE ac sy'n croe
[...]
orth i roi’r Ddeddf ar waith ym maes caffael, cyngor CNC ar eu gweledigaeth ar gyfer 2050 a chynllun, cais 
Bwrdd Iechyd Cwm Taf Morgannwg am gymorth i fynd i’r afael ag anghydraddoldebau iechyd ar ôl covid, Cyngor 
Celfyddydau yn gofyn am gymorth i wreiddio eu hamcanion llesiant yn well yn eu dull gweithredu sefydliadol 

PAPAC(6)-03-22 PTN1 - Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol

Tudalen y pecyn 128

Eitem 5.1



 

cyfan, cais gan Dorfaen i helpu aelodau pwyllgor craffu i wneud defnydd gwell o’r Ddeddf mewn Craffu, Bwrdd 
Iechyd Caerdydd a'r Fro ar eu cynllun llunio dyfodol clinigol. 
 
Fel y gwyddoch ac yr ydych wedi’i gydnabod yn eich adroddiad, mae capasiti a lefel fy adnoddau yn broblem ar 
gyfer cyflawni’r gwaith hwn, yn enwedig gan mai ymarfer pŵer yw hwn yn hytrach na chyflawni fy nyletswyddau 
craidd. Eleni, wrth i ni symud tuag at gyllidebu ar sail angen, rwyf wedi gofyn i Lywodraeth Cymru am fwy o 
adnoddau i’m helpu i gynnig mwy o gymorth i gyrff cyhoeddus a’r rheini a all helpu i gyflawni’r nodau llesiant a 
nodir yn y Ddeddf ac i roi eich argymhellion ar waith. 
 
Os na chytunir ar y cynnydd hwn, bydd fy nghyllid sylfaenol yn golygu y bydd yn rhaid i mi wrthod hyd yn oed 
mwy o geisiadau wrth i mi ganolbwyntio fy adnoddau cyfyngedig ar fy nyletswyddau craidd i hyrwyddo’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy yn gyffredinol a monitro ac asesu i ba raddau y mae amcanion llesiant yn cael eu 
cyflawni. 
 
Gobeithio y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol i chi. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
Sophie 
 

   
  
 
Sophie Howe  
Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 
  

  
  

Tudalen y pecyn 129



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 
Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

1 

 

 
 
Mark Isherwood MS Chair 
Clerc y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Welsh Parliament 
Car
[...]
 integredig gyda'r nod o ddarparu model a all addasu i ofynion iechyd 
poblogaeth gynyddol. 
 

Ers dechrau mis Rhagfyr, ni sydd wedi bod â'r rhaglen pigiad atgyfnerthu gyflymaf yn y DU. 
Rydym wedi rhoi mwy nag 1.8 miliwn o bigiadau atgyfnerthu a thrydydd dosau. Mae hynny'n 
fwy na dwy ran o dair o'n poblogaeth 12 oed a hŷn (67%).  
 
Fel rhan o gynllunio at y dyfodol, rhagdybir y bydd angen i'r ystad frechu fod yn hyblyg i 
ymateb i unrhyw gynnydd mewn achosion, gyda'r tebygolrwydd y bydd tonnau ac 

Tudalen y pecyn 140



12 

 

amrywiolion yn y dyfodol yn bresennol drwy'r amser. Bydd angen i'r seilwaith addasu i gyd-
fynd â'r galw presennol, gan gynnwys y cyflenwad o frechlynnau, y gweithlu a'r ystad. Bydd 
model cyfunol effeithiol Byrddau Iechyd yn parhau i gael ei ddilyn, gan sicrhau hyblygrwydd 
ar gyfer gwasanaethau a hygyrchedd a thegwch i gleifion.   
 
Gobeithio fy mod wedi rhoi eglurder ar y meysydd a nodwyd yn eich llythyr ond, os hoffech 
gael rhagor o wybodaeth, rhowch wybod i mi.  
 
Yn gywir 
 

 
Judith Paget CBE 
 
cc: Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Albert Heaney 
Steve Elliot 
Lisa Wise 
Claire Rowlands 
Andrew Sallows 
Nick Wood 
Chris Jones 

 

Tudalen y pecyn 141



Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA

31 Ionawr 2022

Annwyl Mr Isherwood

Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 10 Rhagfyr 2021, ar ôl imi fod yn 
bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 1 
Rhagfyr 2021. 

Gweler isod ymateb i bob un o'r camau gweithredu a godwyd ym meysydd Cyllid 
Llywodraeth Lleol a Chynghorau Cymuned a Thref. 

CYLLID LLYWODRAETH LEOL 

Gwybodaeth fanwl am gronfeydd wrth gefn Awdurdodau Lleol 

Fel y crybwyllwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor, nid yw Llywodraeth Cymru yn cadw'r 
wybodaeth fanwl am gronfeydd wrth gefn awdurdodau lleol a oedd yn destun cyfres o 
gwestiynau a ofynnwyd gan Aelod o'r Pwyllgor. Fodd bynnag, ers hynny rydym wedi 
ymgynghori â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Trysoryddion Cymru i 
weld pa mor syml fyddai darparu'r wybodaeth fanwl hon, ac mae gwaith yn mynd rhagddo i 
ddarparu ymateb. Rwy'n gobeithio y bydd Aelodau'r Pwyllgor yn deall bod timau cyllid 
awdurdodau lleol yn brysur iawn ar yr adeg hon am eu bod wrthi'n pennu cyllidebau 
cynghorau a'r dreth gyngor ar gyfer 20222023, ond byddaf yn ysgrifennu atoch eto pan 
fydd rhagor o wybodaeth gennyf.

Lefelau newidiol o gronfeydd wrth gefn defnyddiadwy 

Cyhoeddir cipolwg ar gronfeydd wrth gefn ar ddiwedd y flwyddyn ariannol. O ganlyniad i'r 
ansicrwydd yn sgil y pandemig, a'r effeithiau ar wariant yn sgil yr oedi sy’n gysylltiedig â 
hynny i rai rhaglenni a phrosiectau, roedd awdurdodau yn adrodd eu bod yn cadw 
cronfeydd wrth gefn sy'n uwch na'r arfer. 

Mae ‘cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy’ yn aml wedi'u clustnodi at ddibenion penodol a 
nodir yn eu datganiadau ariannol, gyda chyfran gymharol fach ohonynt wedi'u dynodi'n 
‘gronfeydd wrth gefn cyffredinol’ y gellir eu defnyddio at unrhyw ddiben. Gall cronfeydd wrth 
gefn amrywio yn dibynnu ar gynlluniau tymor hwy awdurdodau lleol, er enghraifft cynlluniau 
i'w defnyddio ar gyfer gwaith ailstrwythuro, neu er mwyn newid gwasanaethau, neu ar gyfer 
prosiectau cyfalaf mawr. Er enghraifft, gallai cyngor â chronfeydd wrth gefn sy'n llai fod 

PAPAC(6)-03-22 PTN3 - Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar faterion llywodraeth leol

Tudalen y pecyn 142

Eitem 5.3



newydd gwblhau prosiect mawr. Yn gyffredinol, mae cydberthynas agos rhwng maint 
awdurdod a lefel y cronfey
[...]
 cynghorau i weithio ar sail cylch o ymgysylltu, 
cynllunio, cynnal ac adrodd. Bydd y dull hwn yn cael ei atgyfnerthu o fewn y pecyn 
cymorth hunanasesu ar gyfer cynghorau cymuned a thref. Mae Canllaw’r 
Cynghorydd Da, sy'n nodi'r hyn a ddisgwylir a’r hyn a olygir wrth ‘arfer da’, wrthi’n 
cael ei ddiweddaru cyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai. 
 
Bydd hefyd yn ofynnol i gynghorau cymuned a thref baratoi a chyhoeddi cynllun 
hyfforddi ar gyfer cynghorwyr a chlercod. Mae'n bwysig i gynghorau fod yn dryloyw 
ynglŷn â'u hanghenion a'u blaenoriaethau hyfforddi er mwyn rhoi hyder bod y sgiliau 
angenrheidiol ganddynt i gefnogi eu cymunedau. 
 
 
 
 

 

 

 

 

Papur 2

Tudalen y pecyn 151



 

 

  © Hawlfraint y Goron       ISBN Digidol 978-1-80391-403-9 

Rhif: WG43570 

 

 

 

Llywodraeth Cymru  

Ymgynghoriad – crynodeb o'r ymatebion 

 

 

Ymgynghoriad ar reoliadau cymwysterau clercod 

cynghorau cymuned  

 

 

 

 

Rhagfyr 2021 

Tudalen y pecyn 152



2 
 

Trosolwg 

Cynhaliodd Llywodraeth Cymru ymgynghoriad ar reoliadau drafft a oedd yn pennu'r 
cymwysterau y mae'n rhaid i glerc cyngor cymuned feddu arnynt er mwyn i gyngor 
cymuned fodloni'r ail amod o blith tri i fod yn gymwys i arfer y pŵer cymhwysedd 
cyffredinol. Mae'r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o'r ymatebion a gafwyd. 

 

Camau i'w Cymryd 

Mae'r ddogfen hon er gwybodaeth yn unig. 

 

Rhagor o wybodaeth a dogfennau cysylltiedig 

Gellir gwneud cais am fersiynau o'r ddogfen hon mewn print bras, Braille ac mewn 

ieithoedd eraill. 

 

Manylion cyswllt 

Am ragor o wybodaeth: 

Is-adran Perfformiad a Phartneriaethau Llywodraeth Leol 

Llywodraeth Cymru 

Parc Cathays 

Caerdydd 

CF10 3NQ 

E-bost: LGPartnerships@llyw.cymru 

 

Copïau ychwanegol 

Ar ffurf electronig yn unig y caiff y crynodeb hwn o ymatebion a chopïau o'r holl 

ddogfennaeth ymgynghori eu cyhoeddi, a gellir eu gweld ar wefan Llywodraeth 

Cymru. 

Dolen i'r ddogfennaeth ymgynghori: https://llyw.cymru/rheoliadau-cymwys
[...]
ff cynrychioliadol, cyrff proffesiynol neu gymdeithasau 

 12 o ymatebion gan aelodau o'r cyhoedd  

 10 ymateb dienw 
 

Tudalen y pecyn 155



5 
 

Crynodeb o'r ymatebion 
 

Diben y ddogfen hon yw rhoi crynodeb o'r ymatebion a gafwyd. Nid yw'n ceisio 

cyfleu pob pwynt a wnaed gan ymatebwyr yn fanwl.  

Gofynnwyd chwe chwestiwn yn y ddogfen ymgynghori a chrynhoir yr ymatebion i 

bob un isod.  

Nid atebodd pob ymatebydd bob cwestiwn, a rhoddodd rai ymateb cyffredinol i'r 

ymgynghoriad yn hytrach nag ateb cwestiynau penodol. Os felly, rydym wedi 

cynnwys eu hymateb o dan y cwestiwn mwyaf priodol neu yn y crynodeb o'r 

ymatebion i gwestiwn chwech. 

Tudalen y pecyn 156



6 
 

Cwestiwn 1: A yw'r math o gymwysterau a bennir yn rhoi hyder ichi fod y clerc 
yn meddu ar wybodaeth, sgiliau a dealltwriaeth graidd i helpu cyngor cymuned 
i arfer y pŵer cymhwysedd cyffredinol? 
 
Cafwyd cyfanswm o 102 o ymatebion ‘ydy / nac ydy’ uniongyrchol i'r cwestiwn hwn. 

Roedd 70 ohonynt yn cytuno bod y math o gymwysterau a bennir yn rhoi hyder bod 

y clerc yn meddu ar wybodaeth, sgiliau a dealltwriaeth graidd i helpu cyngor 

cymuned i arfer y pŵer cymhwysedd cyffredinol. Dywedodd tri ymatebydd arall na 

allent roi ateb pendant i'r cwestiwn, gan nodi eu bod yn tybio y byddai'r cymwysterau 

yn rhoi'r lefel o gymhwysedd sy'n ofynnol. Ychwanegodd ymatebydd arall sylw mewn 

ymateb i'r cwestiwn ei fod yn credu bod pob clerc yn meddu ar yr wybodaeth graidd 

sydd ei hangen. 

Ychwanegodd rhai ymatebwyr a roddodd ateb cadarnhaol i'r cwestiwn hwn ragor o 

sylwadau, gan gynnwys:  

 Dylai Tystysgrif mewn Gweinyddiaeth Cynghorau Lleol (CiLCA) fod yn 
ofyniad sylfaenol a dylai cymwysterau eraill ddibynnu ar faint y cyngor. 

 Mae cymhwyster CiLCA yn ddigon ar gyfer cynghorau cymuned bach a 
chanolig. 

 Mae’r cymwysterau y cyfeirir atynt yn yr ymgynghoriad yn rhai addas sy'n 
benodol i'r sector ac maent yn gyson â'r ffordd yr ymdrinnir â'r pŵer 
cymhwysedd cyffredinol yn Lloegr. 


[...]
r 
Ombwdsmon i Lywodraeth Cymru ystyried derbyn cymwysterau tebyg amgen a 
phrofiad perthnasol. Nododd yr Ombwdsmon hefyd y bwrsarïau sydd ar gael ar hyn 
o bryd tuag at gost hyfforddiant, a gofynnodd am i gyllid yn yr hirdymor gael ei 
ystyried. 
 

 

 

Tudalen y pecyn 166



 

  

Ystyriaethau 

Mae Llywodraeth Cymru yn gwerthfawrogi'r holl ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad. Er na fydd yr adroddiad hwn yn ymateb i bob un o'r materion a 
godwyd, mae'r ymatebion wedi cael eu hystyried yn ofalus wrth lunio'r rheoliadau 
drafft terfynol. 
 
Nodir bod y mwyafrif o'r ymatebwyr i'r ymgynghoriad wedi cytuno bod y cymwysterau 
a bennwyd yn y rheoliadau drafft yn rhoi hyder bod y clerc yn meddu ar wybodaeth,  
sgiliau a dealltwriaeth graidd i helpu cyngor cymuned i arfer y pŵer cymhwysedd 
cyffredinol.  Roedd y mwyafrif llethol o'r ymatebwyr hefyd yn cytuno bod disgrifiadau 
teitlau yn glir ynglŷn â'r cymwysterau a bennwyd. 
 
Cynigiodd rhai ymatebwyr gymwysterau amgen i'w hystyried ar gyfer y rheoliadau 
drafft. Nid oedd unrhyw gonsensws ynglŷn â chymwysterau addas eraill sy'n benodol 
i'r sector. Er y caiff y cymwysterau a gynigiwyd eu cydnabod o ran lefel y 
cyrhaeddiad, nid ystyrir eu bod yn benodol i'r sector cynghorau cymuned a thref. 
Byddai'r graddau y byddai cynnwys y cymwysterau hyn yn gymwys i'r sector yn 
amrywio.  
 
Awgrymodd rhai ymatebwyr hefyd y dylid ystyried profiad mewn rôl clerc, ac 
awgrymwyd cyfnodau yn amrywio o bedair i ddeng mlynedd. Er y cydnabyddir 
profiad, nid oes modd ei fesur mewn ffordd wrthrychol er mwyn sicrhau bod clerc yn 
addas i helpu cyngor i arfer y pŵer cymhwysedd cyffredinol newydd. Adlewyrchir 
goddrychaeth o'r fath yn yr awgrymiadau gwahanol o ran nifer y blynyddoedd a 
ystyrir yn brofiad digonol.  
 
Ymddangosai fod rhai o'r ymatebwyr o'r farn y byddai'r cymwysterau yn ofynnol i 
glerc pob cyngor, gyda rhai'n nodi'n benodol y dylent fod yn berthnasol i gynghorau 
mawr ond na fyddai eu hangen ar gynghorau llai o faint, a ch
[...]
 eu hategu gan drefniadau cyson i reoli 
prosiectau. Nid oes blaenoriaethau clir wedi cael eu hadnabod eto ac nid 
yw gwaith prosiect wedi cael ei gostio’n llawn eto. Hefyd, nid yw’r Cyd-
grŵp wedi cytuno eto sut y bydd yn barnu’r effaith a’r gwerth am arian sy’n 
deillio o gydweithio.

12 Wrth i drefniadau’r Bwrdd Cydweithio Strategol ddatblygu, mae cyfleoedd 
i ddysgu o rai o’r ffactorau hollbwysig sy’n ategu enghreifftiau o gydweithio 
rhwng y gwasanaethau brys mewn gwledydd eraill ym Mhrydain Fawr. 
Serch hynny, nid yw gwasanaethau integredig yn gyffredin mewn 
gwledydd eraill ac nid ymddengys fod unrhyw fwrdd cydweithio ‘golau glas’ 
wedi datrys cyfrinach cydweithio’n llawn.

Tudalen y pecyn 203



tudalen 7 Cydweithio Rhwng y Gwasanaethau Brys

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol 
Cymru

Mae gan y gwasanaethau brys hanes hir o 
gydweithio ac maent yn parhau i helpu i gadw 
pobl yng Nghymru’n ddiogel. Mae eu mentrau 
partneriaeth arloesol wedi helpu i arbed arian, 
wedi lleihau amseroedd ymateb lleol, ac wedi 
cyfrannu at amddiffyn y cyhoedd. Er gwaethaf 
hyn, mae disgwyliadau cynyddol polisi cyhoeddus 
a deddfwriaeth yn golygu bod angen iddynt 
gydweithio’n fwy byth i wneud gwell defnydd o’u 
hadnoddau a mynd ati go iawn i gynyddu  
eu heffaith i’r eithaf.

Tudalen y pecyn 204



tudalen 8 Cydweithio Rhwng y Gwasanaethau Brys

Mae’r gyllideb i redeg y 
gwasanaethau brys yng Nghymru’n 
fwy nag £1 biliwn yn flynyddol.

Yn 2020-21, roedd gan yr heddlu £658 
miliwn ar gyfer gwasanaethau, roedd 

gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 
Ambiwlans Cymru £211 miliwn ac roedd gan 
y gwasanaethau tân ac achub £156 miliwn.

Roedd gan y 
gwasanaethau brys 
yng Nghymru £151 

miliwn mewn 
cronfeydd wrth gefn ar 
ddiwedd mis Mawrth 

2021.

Yn 2020-21, fe wariodd y 
gwasanaethau brys £71 miliwn 

yn gwella asedau ac yn uwchraddio 
offer.

Mae’r gwasanaethau 
brys yn cyflogi dros 
20,000 o bobl.

Roedd gwasanaethau brys 
Cymru’n defnyddio 3,917 
o gerbydau i ddarparu eu 
gw
[...]
nym brotocolau eglur ac effeithiol 
mewn perthynas ag ymddygiadau, rheoleidd-dra 
cyfarfodydd, rhannu gwybodaeth a data, cyllid, ac 
atebolrwydd
Mae’r cyfrifoldeb am gydgysylltu’r broses 
gydweithio’n eglur ac mae partneriaid yn 
ymrwymedig i rannu cyfrifoldeb am y cydweithio

4 Nodweddion cadarnhaol     
 gwasanaethau brys sy’n     
 cydweithio’n effeithiol 

Tudalen y pecyn 251



tudalen 55 Cydweithio Rhwng y Gwasanaethau Brys

Nodwedd Wastad Weithiau Byth
Mae gennym ddealltwriaeth gyffredin am 
gylch gwaith a chyfyngiadau cydweithio a 
gwerthfawrogiad o hynny 
Rydym yn gallu neilltuo amser, egni ac adnoddau 
(gan gynnwys amser uwch arweinwyr) i gynnal 
momentwm a’r broses gyflawni o ran ein gwaith 
cydweithredol 
Rydw i a’m sefydliad yn barod i greu a chynnal 
capasiti, ac mae’r holl bartneriaid eraill yn 
ymrwymedig i wneud yr un modd
Rydym yn gwerthfawrogi safbwynt defnyddwyr 
gwasanaethau ac yn eu cynnwys wrth adnabod 
ble y gall cydweithio wella’u profiad
Rydym yn hyrwyddo pwysigrwydd a manteision 
cydweithio ar y ‘rheng flaen’ ac yn cyfleu ac yn 
egluro pam fod hyn yn bwysig
Mae gennym fesurau o lwyddiant sy’n ein galluogi 
i ddangos effaith a gwerth am arian, ac rydym yn 
mynd ati’n rheolaidd i werthuso ein perfformiad yn 
erbyn y rhain ac adrodd arno

Ffynhonnell: Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 252



Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Facs: 029 2032 0600

Ffôn testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg ac yn 
Saesneg. 

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 253



2 Chwefror 2022 

Annwyl Mark 

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 

2020-21. 

Rwy’n ysgrifennu mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 2020-21. Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am ei waith craffu. 

Hoffwn hefyd ddiolch i’r Pwyllgor am ganmol y Comisiwn am ei berfformiad yn ystod y 12 mis 

diwethaf wrth iddo barhau i anelu at ragoriaeth yn economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd 

y sector cyhoeddus, ac am ganmol y Comisiwn am osod yr Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yn 

gynnar a nodi cyflwyniad effeithiol y ddogfen a'r defnydd o ddiagramau a ffeithluniau. 

Hoffwn achub ar y cyfle hwn i roi sicrwydd i’r Pwyllgor ein bod yn parhau i fod mor ymrwymedig ag 

erioed i ddarparu mwy o eglurder a sicrwydd drwy graffu ac archwilio allanol yn ogystal â’n 

fframwaith llywodraethu mewnol. Rydym wedi ymrwymo i adolygu ein dangosyddion perfformiad 

corfforaethol a byddwn yn rhannu canlyniad yr adolygiad hwn gyda'r Pwyllgor, gan gyfeirio'n 

benodol at y Dangosydd Perfformiad Allweddol sy'n ymwneud â thanwariant. 

Byddwn hefyd yn rhannu gwybodaeth am ein Hadolygiad Capasiti 2021-22 ac yn rhoi mwy o 

fanylion i'r Pwyllgor am ei nodau, ei gynnydd a’i ganlyniadau erbyn y gwanwyn nesaf. 

Rhoddir sylw llawn i argymhellion eich Pwyllgor ynghylch y Comisiwn yn yr Atodiad sydd ynghlwm. 

Os hoffech gael rhagor o wybodaeth am unrhyw fater a gynhwysir yn yr Atodiad, mae croeso ichi 

roi gwybod i mi. 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

Senedd Cymru  

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd      

CF99 1SN 

PAPAC(6)-03-22 P6 - Ymateb Comisiwn y Senedd i'r Craffu ar Gyfrifon

Tudalen y pecyn 254

Eitem 9

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120522/Adroddiad%20Craffu%20ar%20Gyfrifon%202020-21%20-%20Comisiwn%20y%20Senedd%208%20Rhagfyr%202021.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s120522/Adroddiad%20Craffu%20ar%20Gyfrifon%202020-21%20-%20Comisiwn%20y%20Senedd%208%20Rhagfyr%202021.pdf


 

Fel arfer, os hoffai eich Pwyllgor gael unrhyw wybodaeth bellach, cofiwch fod croeso ichi gysylltu â 

mi. 

 

Yn gywir 

 

copi at Gomisiynwyr y Senedd, Nia Morgan   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 255



 

Atodiad 1 

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyh
[...]
emau plastig, wedi cymryd 
rhan ym menter Gorffennaf Di-blastig, ac wedi cynnwys lleihau’r defnydd o blastig untro 
yn ein Polisi Amgylcheddol. Rydym yn dilyn yr hierarchaeth wastraff lle bo modd; 

Tudalen y pecyn 257



 

blaenoriaethu opsiynau ailddefnyddio ac ailgylchu, ac nid ydym yn anfon unrhyw wastraff 
i safleoedd tirlenwi. 

I grynhoi, hyd yn hyn rydym wedi: 

• Cael gwared ar gwpanau coffi plastig tafladwy bron i ddegawd yn ôl; 
• Newid y cynwysyddion tecawê yn y ffreutur am ddewisiadau amgen di-blastig; 
• Cael gwared ar gyllyll a ffyrc, biceri dŵr, potiau pwdin a gwellt plastig; 
• Rydym wedi bod yn gweithio gyda’r contractwr arlwyo, cyn i’r pandemig ddechrau, 

i newid eitemau a werthir mewn pecynnau plastig os oes dewisiadau amgen yn 
bodoli (e.e. poteli diodydd);  

Yn ystod y 6 mis nesaf byddwn yn: 

• Gweithio gyda thîm Senedd Ieuenctid Cymru i ddarparu poteli yfed metel y gellir 
eu hailddefnyddio i Aelodau, a cheisio sicrhau bod y rhain ar gael i staff er mwyn 
hyrwyddo’r symudiad oddi wrth ddewisiadau amgen untro; 

• Hyrwyddo'r defnydd o'n ffynhonnau yfed presennol yn lle dŵr potel; 
• Ymchwilio i ddichonoldeb mabwysiadu un o'r safonau rheoli di-blastig sydd ar 

gael ar hyn o bryd; 
• Ysgrifennu at ein prif gyflenwyr presennol i ofyn iddynt fabwysiadu egwyddorion yr 

UK Plastics Pact, a gofyn i gyflenwyr newydd wneud yr un peth fel rhan o’r broses 
gaffael. 

 

Byddwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ein cynnydd ymhen chwe mis. 

Tudalen y pecyn 258


	Agenda
	2 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Dadansoddiad o'r ymatebion i'r ymgynghoriad
	3 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Ffyrdd o weithio a rhannu arfer da
	Discussion note

	4 Fframwaith Cyffredin Taliadau Hwyr (trafodion masnachol) – Fframwaith Cyffredin ar gyfer Caffael Cyhoeddus
	Research Briefing - Late payments common framework - w
	Research Briefing - Procurement CF - w
	PAPAC(6)-03-22-P2 - Llythr gan Weinidog yr Economi i Gadeirydd ETRA
	PAPAC(6)-03-22-P2a - Llythyr
[...]
ental struc...
	13.8. The below diagram states the levels of escalation of a disagreement to a dispute and the interaction between each level:
	14. Implementation
	14.1. An exchange of ministerial letters will formalise arrangements once Parties have provided final confirmation.
	Annex A: Common Framework for Public Procurement Officials Groups – Terms of Reference



	5.1 Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Llythyr gan y Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol (19 Ionawr 2022)
	5.2 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar faterion iechyd (31 ionawr 2022)
	5.3 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar faterion llywodraeth leol (31 Ionawr 2022)
	PAPAC - Cym - Follow up Response - 1 Dec 2021 - Local Gov Finances and CTCs - 31 Jan 2022
	Annex - Letter from the MFLG following LGH Committee on 22 September 2021 - Cym
	Annex - PAPAC - Cym - Follow up Response - 1 Dec 2021 - Local Gov Finances and CTCs - 31 Jan 2022
	Cynnwys
	Cyflwyniad – Cefndir yr ymgynghoriad
	Y broses ymgynghori
	Crynodeb o'r ymatebion
	Cwestiwn 1: A yw'r math o gymwysterau a bennir yn rhoi hyder ichi fod y clerc yn meddu ar wybodaeth, sgiliau a dealltwriaeth graidd i helpu cyngor cymuned i arfer y pŵer cymhwysedd cyffredinol?
	Cwestiwn 2: A yw disgrifiad pob teitl yn ei gwneud yn glir pa gymwysterau sy'n cael eu pennu?
	Sylwadau eraill
	Cwestiwn 3: A oes unrhyw gymwysterau sectoraidd priodol eraill y dylid ystyried eu cynnwys yn y rheoliadau drafft?
	Cwestiwn 4: Hoffem wybod eich barn am yr effeithiau y byddai'r rheoliadau drafft yn eu cael ar y Gymraeg, yn benodol ar gyfleoedd i bobl ddefnyddio'r Gymraeg ac ar beidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na'r Saesneg. Beth fyddai'r effeithiau, yn ei...
	Cwestiwn 5: Esboniwch hefyd sut, yn eich barn chi, y gallai'r polisi arfaethedig ar gyfer sefydlu Cyd-bwyllgorau Corfforedig gael ei lunio neu ei newid er mwyn sicrhau effeithiau cadarnhaol neu effeithiau cadarnhaol cynyddol ar gyfleoedd i bobl ddefny...
	Cwestiwn 6: Rydym wedi gofyn nifer o gwestiynau penodol. Os oes gennych unrhyw faterion cysylltiedig nad ydym wedi ymdrin â hwy'n benodol, defnyddiwch y lle hwn i wneud hynny.

	Ystyriaethau
	Y camau nesaf
	Atodiad A – Rhestr o'r ymatebwyr i'r ymgynghoriad


	6 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn
	PAPAC(6)-03-22-P4 - Adroddiad ACC - Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Nid yw’r trefniadau presennol ar gyfer comisiynu lleoliadau cartrefi gofal pobl hŷn yn datrys rhai m

	Argymhellion
	Atodiadau
	Gwariant ar leoliadau cartrefi gofal a gomisiynwyd ledled Cymru



	7 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Gweithio ar y cyd rhwng y Gwasanaethau Brys
	PAPAC(6)-03-22-P5 - Adroddiad ACC ar wasanaethau brys
	Adroddiad cryno
	Cefndir
	Canfyddiadau allweddol

	Ffeithiau allweddol
	Argymhellion
	Mae disgwyl i wasanaethau brys gydweithio i wneud defnydd gwell o adnoddau￼
	Pa mor dda y mae’r gwasanaethau brys yn cydweithio ar hyn o bryd￼
	Sut y mae’r gwasanaethau brys yn bwriadu cydweithio yn y dyfodol￼

	Atodiadau
	1	Dulliau ac ymagwedd archwilio
	2	Deddf Argyfyngau Sifil Posibl 2004 		ac ymateb i drychinebau yng 				Nghymru
	3	Enghreifftiau o gydweithio rhwng 		gwasanaethau ac ymatebwyr brys 		yng ngwledydd eraill Prydain Fawr
	4	Nodweddion cadarnhaol 					gwasanaethau brys sy’n 					cydweithio’n effeithiol 

	Cynnwys
	Mae disgwyl i wasanaethau brys gydweithio i wneud defnydd gwell o adnoddau
	Pa mor dda y mae’r gwasanaethau brys yn cydweithio ar hyn o bryd
	Sut y mae’r gwasanaethau brys yn bwriadu cydweithio yn y dyfodol
	Dulliau ac ymagwedd archwilio
	Deddf Argyfyngau Sifil Posibl 2004   ac ymateb i drychinebau yng     Nghymru
	Enghreifftiau o gydweithio rhwng   gwasanaethau ac ymatebwyr brys   yng ngwledydd eraill Prydain Faw
	Nodweddion cadarnhaol      gwasanaethau brys sy’n      cydweithio’n effeithiol 


	9 Craffu ar Gyfrifon – Comisiwn y Senedd 2020-21: Trafod yr ymateb i adroddiad y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Chwefror 

2022 

Amser: 09.15 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12620 

Preifat, Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Cefin Campbell AS 

Mike Hedges AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Kenneth Gibson MSP, Senedd yr Alban 

Daniel Johnson MSP, Senedd yr Alban 

John Mason MSP, Senedd yr Alban 

Sarah Robertson, Senedd yr Alban 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Andrew Doughton 

http://senedd.tv/


 

 

Nick Selwyn 

Dave Thomas 

Jeremy Evans 

Dave Wilson 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon – y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. Dirprwyodd Jack Sargeant AS 

ar ei rhan. 

2 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Dadansoddiad o'r ymatebion i'r 

ymgynghoriad  

2.1 Nododd a thrafododd y Pwyllgor y dadansoddiad o'r ymatebion a gafwyd i'r 

ymgynghoriad. 

3 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Ffyrdd o weithio a rhannu arfer da  

3.1 Trafododd yr Aelodau yr agwedd ar gylch gwaith y Pwyllgor sy’n ymwneud â 

chraffu ar weinyddiaeth gyhoeddus gyda chynrychiolwyr o Bwyllgor Cyllid a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus Senedd yr Alban. 

4 Fframwaith Cyffredin Taliadau Hwyr (trafodion masnachol) – 

Fframwaith Cyffredin ar gyfer Caffael Cyhoeddus  

4.1 Esgusododd Cefin Campbell AS ei hun o'r eitem hon yn sgil y ffaith ei fod yn un o 

Aelodau dynodedig Plaid Cymru fel rhan o'r Cytundeb Cydweithio. 

4.2 Trafododd y Pwyllgor y Fframweithiau Cyffredin a chytunodd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru mewn perthynas â nifer o faterion. 



 

 

5 Papur i’w nodi  

5.1 Rhwystrau i Weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

llwyddiannus: Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol (19 Ionawr 2022)  

5.1 Nodwyd y papur. 

5.2 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru 

ar faterion iechyd (31 Ionawr 2022)  

5.2 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn 

am eglurder ynghylch nifer o faterion. 

5.3 COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru 

ar faterion llywodraeth leol (31 Ionawr 2022)  

5.3 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

6 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Comisiynu Cartrefi 

Gofal i Bobl Hŷn  

6.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru a chytunodd i 

gynnal ymchwiliad yn nhymor yr haf. 

7 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cydweithio rhwng y 

gwasanaethau brys  

7.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

8 Blaenraglen waith Archwilio Cymru  

8.1 Nododd y Pwyllgor y bydd Archwilio Cymru yn cynnal ymgynghoriad cyn bo hir ar 

ei raglen waith arfaethedig. 



 

 

9 Craffu ar Gyfrifon – Comisiwn y Senedd 2020-21: Trafod yr ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor  

9.1 Nododd a thrafododd y Pwyllgor yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor. 


